

Situatie centralizatoare cu proiectele finalizate și în derulare în perioada 2020-2024 la nivelul Facultății de Stiinte Economice

Nr. crt.	Titlul proiectului	Acronim	Director proiect/ Responsabil proiect UOC	Perioada de implementare	Obiectivul principal al proiectului		Contract						Valoarea proiectului		
					Definire scop proiect	Rezultate principale obținute de UOC	Tip contract/Nr.	Data încheierii contractului	Linia de finanțare	Instituția contractantă	Procedura prin care a fost încredințat contractul	Parteneri	Total proiect (per consorțiu)	Valoare proiect UOC	Valoare cofinantare UOC
1	Excelența academică și valori antreprenoriale - sistem de burse pentru asigurarea oportunităților de formare și dezvoltare a competențelor antreprenoriale ale doctoranzilor și postdoctoranzilor	ANTREPRENORDOC	Rusu Eugen-Victor-Cristian/Vancea Diane Paula	23.05.2019 – 23.05.2022			POCU 36355/23.05.2019		Uniunea Europeană (FSE) prin POCU 2014-2020	Universitatea "Dunarea de Jos" din Galati (Romania)	POCU		6974500 RON	831200 RON	
2	Excelența academică și valori antreprenoriale - sistem de burse pentru asigurarea oportunităților de formare și dezvoltare a competențelor antreprenoriale ale doctoranzilor și postdoctoranzilor	-	Conf. Univ. Dr. Matei Raluca	8 luni(2020)			Competitie publica 4654/03.04.2020		MEN prin Fondul de Dezvoltare Instituțională	UEFISCDI	Competitie Publica		151200 RON	21200 RON	
3	Excelența academică și valori antreprenoriale - sistem de burse pentru asigurarea oportunităților de formare și dezvoltare a competențelor antreprenoriale ale doctoranzilor și postdoctoranzilor		conf dr.Irina Dumitru	7 luni (2020)			D6/ 4658/06.04.2020		CNFIS	Universitatea Ovidius din Constanta	D6		491250 RON	141250 RON	
4	Excelența academică și valori antreprenoriale - sistem de burse pentru asigurarea oportunităților de formare și dezvoltare a competențelor antreprenoriale ale doctoranzilor și postdoctoranzilor	INTENS-O	conf.univ.dr. Cristina Duhnea	6 luni (2020)			FDI		Ministerul Educației Naționale	UOC	FDI		260500 RON	260500 RON	
5	Excelența academică și valori antreprenoriale - sistem de burse pentru asigurarea oportunităților de formare și dezvoltare a competențelor antreprenoriale ale doctoranzilor și postdoctoranzilor	OICSAS	Sburlan Dragos-Florin	8 luni (2021)			Competitie Nationala/FN/12.0 5.2021		UEFISCDI	Universitatea Ovidius	competitie nationala		184800 RON	184800 RON	
6	Excelența academică și valori antreprenoriale - sistem de burse pentru asigurarea oportunităților de formare și dezvoltare a competențelor antreprenoriale ale doctoranzilor și postdoctoranzilor	Biomed	Irina Magdalena Dumitru	8 luni (2021)			Competitie de proiecte/FN/14.05. 2021		UEFISCDI	Universitatea Ovidius	Competitie de proiecte		330000 RON	50000 RON	
7	Dezvoltarea capacității instituționale pentru cercetare și inovare transdisciplinară în Universitatea Ovidius din Constanța în vederea dezvoltării regionale durabile		Loredana Hanzu-Pazara	8 luni (2022)			Competitie nationala/4614/01. 04.2022		UEFISCDI	Universitatea Ovidius din Constanța	nationala		230000 RON	30000 RON	
8	Consolidarea și extinderea activităților Societății Antreprenoriale Studentești Ovidius Innovation Center – OICSAS	OICSAS	Norina Popovici	9 luni (2022)	Dezvoltarea in randul studentilor si a cercetarilor tineri a unor abilitati transversale cheie , crearea unei mentalitati orientate catre inovare si colaborare ca mod de a gandii, invata si a avea succes, oferirea de modalitati diferite pentru toti studentii de a se implica in activitatile de inovare si antreprenoriat, incurarjarea si sustinerea generarii si testarii ideilor inovatoare ale studentilor si tinerilor cercetatori	Scoala de vara, Competitie Edu Tech Solutions Teams, vizite de studiu la companii antreprenoriale, Ateliere de lucru generatoare de idei inovatoare	Competitie nationala/4602/01. 04.2022	16.12.2022	UEFISCDI	UOC	nationala		156500 RON	136000 RON	20500 RON
9	Înființarea și dezvoltarea Centrului Regional Sud-Est pentru orientarea în cariera de cercetător – AD. AUGUSTA	AD. AUGUSTA	Dantes Elena	36 luni (2022)			PNRR		MCID	UOC	PNRR		4624260 RON	3699408 RON	

10	ConsTanta INNOvation Hub, a center for the digital transformation of SMEs and PSOs in SE Romania	CiTyInnoHub	Bobe Alexandru/Sorici Costin	01.01.2023-31.12.2023	oferi expertiză tehnologică și facilități de experimentare la standarde europene, prin acoperirea nevoilor IMM-urilor și OSP-urilor locale pentru transformarea digitală pentru Turism 4.0, eSănătate, Orașe Inteligente și sectoarelor de activitate IC&T, atât în zonele urbane, cât și în cele rurale din Regiunea de Dezvoltare Sud-Est a României. De asemenea, impactul proiectului ar putea fi extins nu numai la nivel regional, ci și, într-un sens mai larg, la nivelul întregii regiuni a Mării Negre, prin expunerea și rețelele internaționale oferite de Universitatea Ovidius. CiTyInnoHub poate răspunde nevoilor regionale și poate contribui la atingerea obiectivul general specificat în Strategia de Specializare Inteligentă a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est, și anume de a asigura un cadru favorabil pentru actorii-cheie din regiune care, prin dezvoltarea unor inițiative concrete de acțiune în domeniile de specializare inteligentă, vor avea un impact pozitiv asupra dezvoltării durabile a regiunii. Obiectivele specifice ale CiTyInnoHub	Ecosystem Building, Test before Invest, Acces to Finance si Training pentru un numar de 300 de IMM-uri, atat din mediul urban, cat si rural din regiunea Sud-Est a Romaniei, in functie de nevoile specifice ale diferitelor tipuri de organizatii. Valoarea serviciilor prestate este de 3,161,256.15 Euro – 15,587,521.86 lei (1,580,628.08 euro din Programul Europa Digitală și 7.874.927,34 lei din Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027). Prin serviciile prestate de EDIH, sectoarele public si privat vor beneficia de suport pe parcursul transformarii lor verzi si digitale. Astfel, din perspectiva indicatorilor de etapa, se estimeaza ca CityInnoHub va semna un	Digital-2021-EDIH-01	EC	Universitatea Ovidius din Constanța	Digital-2021-EDIH-01	Zona Metropolitana Con	3161256,15 EURO	949625 EURO	0
11	Development of an integrated program for sustainable entrepreneurship in the fields of health and wellness tourism	SUSTENT	Norway/Sorici Costin	2 ani (2022)	Obiectiv general Îmbunătățirea educației și cooperării între mediul academic și mediul de afaceri din regunile Sud-Est România și Norvegia de Vest din domeniile turism balneo-medical, agricultură și sănătate, prin trasferarea unor practici de antreprenoriat sustenabil. Obiective specifice: 1. Îmbunătățirea educației printr-un curs de antreprenoriat sustenabil. Dezvoltat în comun de cele două universități care să fie inlus în mai multe programe de studii diferite și dezvoltarea unui modul COIL pe tema antreprenoriatului, care să fie introdus în cursurile relevante; 2. Formarea personalului academc de la UOC în predarea antrerenoriatuui și temelor legate de sustenabilitate; 3. Dezvoltaea de ferestre demobilitate pentru studenții si cadrele didactice ale celor doa universitati; 4. Tranferul de bune practici între parteneri	durabil conceput în comun cu experții HVL, publicat într-o editură recunoscută CNCS; 2. curriculum îmbunătățit la facultățile de Psihologie, Litere și Jurnalism prin introducerea noului curs în structura cursurilor opționale; 3. pilotarea unui modul de învățare colaborativă online COIL; 20 de mobilități entru studenți și 12 mobilități pentru cadre didactice; 4. Scoala de vara internationala in antreprenoriat sustenabil; 4. Ghid metodologic de predare a antreprenoriatului sustenabil si curs de formare pentru 10 cadre didactice ale UOC; 2 articole publicate de membrbri proiectului în reviste ISI și 2 articole prezentate în cadrul unor	Proiect de cooperare	EEA Grants	Iceland Liechtenstein	Proiect de cooperare	Western Norway Univers	185950 EURO	109.530 Euro	0

12	International Capacity Building in InNovation, Transfer and Entrepreneurship with focus on ShaRed Expertise in Higher Education Institutions	INTREPID HEI	Marco Siegl/Sorici Costin	24 Iuni (2022)	una dintre inițiativele europene de top în crearea de oferte digitale internaționale pentru start-up-uri, studenți și personal (non-)academic în domeniile de competență ale inovației și antreprenoriatului până în 2030, ceea ce va aduce remarcabile. putere inovatoare și întreprinderi echipate pentru a face față provocărilor societale viitoare. Procedând astfel, scopul nostru este de a promova în special puterea inovatoare și cultura antreprenorială a regiunilor mai slabe din punct de vedere structural și economic într-o manieră durabilă. În cooperare cu Alianța Universității Europene ARTEMIS, planificată, vor fi sprijinite măsuri suplimentare de consolidare a capacității în toate locațiile, cu o perspectivă pe termen lung. Prin această legătură, afacerile și inovațiile care decurg din INTREPID -HEI vor contribui semnificativ la consolidarea mobilității durabile și, prin urmare, și la protecția climei. Objective specific: 1.Internaționalizarea. Deși majoritatea partenerilor INTREPID -HEI au deja strategii clare de internaționalizare pentru cercetare și educație,	metodologii d ralizare a activitatilr de inovare si transfer de tehnologie; 2. crearea unui ghid metodologic pentru dezvoltarea si operarea unui centru virtual de inovare si a unui centru fizic de inovare 3.Crearea unei metodologii de derulare a activitatilor de cercetare inovare etice; 4. Formarea cadrelor didactice, cadre auxiliare si studenti in Business Model Canvas, Customer Discovey, Design Thinking, Folosirea AI in predare si cercetare 5. Spriinirea startups cu activitati de inovare si mentorat 6. Workshops pentru studenti in inovare si mentorat si 2 competitii internationale (online) de modele de afaceri 7. Crearea unei platforme de transfer de cunostinte la	Grant european	30.05.2022	EC - EIT Urban Mobility	OTH Regensburg	Grant european		Universitatea Ovidis din Iasi	1199839 EURO	256912 EURO	0
13	Dezvoltarea sistemului de îndrumare inteligentă	MENTORO	SC LINGUA ARTES SRL/Sorici Costin	6 Iuni(2023)	R1. raport de cercetare privind principalele constrangeri identificate legate de instructajul individual R2. Studiu comparativ intre tutori umani si sisteme inteligente de indrumare 3. rtaporyt de cercetare asupra componentelor care alcatuiesc structura unui sistem de indrumare inteligenta R4. Raport de cercetare privind furnizare de indrumari intr-un sistem inteligent de indrumare prin folosrea tehnicii de "urmarire a modelului" R5 Finantarea de catre Beneficiar si prestarea de catre executant a serviciilor de cercetare stiintifica, dezvoltare tehnologica si inovare aferente proiectului "Dezvoltarea sistemului de indrumare inteligenta MENTORO"	R1. raport de cercetare privind principalele constrangeri identificate legate de instructajul individual R2. Studiu comparativ intre tutori umani si sisteme inteligente de indrumare 3. rtaporyt de cercetare asupra componentelor care alcatuiesc structura unui sistem de indrumare inteligenta R4. Raport de cercetare privind furnizare de indrumari intr-un sistem inteligent de indrumare prin folosrea tehnicii de "urmarire a modelului" R5 Metodologie de proiectare si dezvoltare a sistemului de indrumare inteligenta R6. Studiu de poiata privind valorificarea produsului obtinut	Contract de finanțare pentru execuție proiecte/ prestări servicii de cercetare științifică, dezvoltare tehnologică, inovare /4696/27.04.2023	27.07.2023	POR 2014-2020	UOC	Contract de finanțare pentru execuție proiecte/ prestări servicii de cercetare științifică, dezvoltare tehnologică, inovare		NA	139233 RON	139233 RON	0
14	Dezvoltarea capacității instituționale pentru cercetare de excelență și inovare în Universitatea „Ovidius” din Constanța cu impact asupra dezvoltării regionale durabile		Elena Dantes	9 Iuni (2023)			Competitie nationala/3661/31.03.2023		UEFISCDI	UOC	competitie nationala			230000 RON	30000 RON	
15	Dezvoltarea sustenabilă a Societății Antreprenoriale Studentești Ovidius Innovation Center	OIC-SAS	Dragoș-Florin Sburlan	9 Iuni (2023)			Competitie nationala/3406/28.03.2023		UEFISCDI	UOC	competitie nationala			143800 RON	18800 RON	
16	Cercetare și inovare pentru dezvoltare regională durabilă la Universitatea Ovidius din Constanța	CENDURO	Loredana Hanzu-Pazara	9 Iuni (2024)			Competitie nationala/4387/12.04.2024		UEFISCDI	UOC	competitie nationala			425000 RON	65000 RON	
17	Societatea Antreprnorială Studentească Ovidius Innovatikon Cdenter - dezvoltarea unui ecosistem creativ și educativ pentru tinerii antreprenori	OIC-SAS	Dragoș-Florin Sburlan	9 Iuni (2024)			Competitie nationala/4181/10.04.2024		UEFISCDI	UOC	competitie nationala			257000 RON	32000 RON	